
Anexa nr. I la H.C.L. NR. 42/17.05.2021

REGALAMENTAL DE STABILIRE SI APLICARE A TAXEI
SPECIALE DE SALABRIZARE

cAP.r. DTSPOZITII GENERALE

Art.l. Conform prevederilor art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanlele
publice locale, cu modific6rile gi completdrile ulterioare, pentru functionaf,ea unor servicii
publice locale, consiliile locale aprobd taxe speciale.Taxele speciale se fac venit la bugetul
local qi se incaseazd numai de la persoane fizice gi juridice care beneficiazd de serviciile
publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.

Art.2. in baza Legli nr. 10112006 privind serviciul de salubrizare a localitSlilor,
republicatS, cu modificerile gi completdrile ulterioare gi a Ordinului nr. 82/2015 privind
aprobarea Regulamentului-cadru al Serviciului de salubrizare a localitdtilor, pentru
asigurarea finanfirii serviciului de salubrizare, utilizatorii achitd contravaloarea
serviciului de salubrizare prin tarife.

CAP.II. STABILIREA IMPUNERII TAXEI DE SALUBRIZARE

Art.l. Taxa speciald de salubrizare este datoratd gi se pldtegte de citre beneficiarii
serviciului public, proprietarii imobilelor, persoane fizice sau juridice, sitlate pe raza
oragului Gdtaia.

Art.2. Persoanele fizice sunt obligate laplata taxei speciale de salubrizare in functie
de numirul de persoane din fiecare familie, respectiv numdrul locatarilor existenti la
adresa respectivd (membrii de familie, rude chiriaqi, flotanli, etc.).

Art.3. (1) Persoanele juridice care ar/nu au contract incheiat cu operatorul de
salubrizare sunt obligate la plata taxei in func{ie de volumul de degeu generat/lund.

(2) Persoanele care desfrgoard activitili pe baza liberei initiative (cabinete
medicale, birouri notariale, etc.) datoreazd taxa speciali in cuantumul gi condiliile stabilite
pentru persoanele juridice.

Art.4. (1) Pentru imobilele-proprietate pe caf,e le defin si sunt locuite, proprietarul
este obligat sd igi completeze declaralia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de
salubrizare.

(2) Pentru imobilele nelocuite nu se datoreazd taxd speciald de salubrizare.

(3) Modelul declara{iei fiscale privind stabilirea taxei speciale de salubrizare
pentru contribuabili persoane fizice este previzut in Anexa nr. I la prezentul regulament.

(4) Modelul declaraliei fiscale privind stabilirea taxei speciale de salubrizare
pentru contribuabilii persoane juridice este prevdzut in Anexa nr. 2 la prezentul
regulament.



Art.S. Pentru imobilele aflate in proprietatea statului/u.a.t.-ului, obligalia depunerii
declaraliei de impunere revine chiriaqilor acestor imobile, in funclie de destinalia activitefli
pe care o desftgoard.

Art.6. (1) Termenul de depunere a declaraJiei de impunere pentru taxa speciald de

salubrizare este de 30 de zile de la data aprobdrii prezentului regulament.

Art.7.(1) Declara[ia de impunere se depune la sediul Primdriei oragului Gdtaia.

(2) in can:i. in care intervin modificdri in datele insirise in declaralia fiscald
iniliald (domiciliu, num6r de persoane, etc.) cel in drept, are obligalia depunerii declaraliei
rectifrcative in termen de 30 de zlle dela data apariliei modificdrilor respective.

(3) in caz de deces, scdderea taxei de salubrizare se va efectua cu data de int6i
a lunii urmdtoare decesului gi necesiti depunerea copiei de pe certificatul de deces.

(4) in cazul nedepunerii declaraliei fiscale de cdtre proprietar-persoane fizice
sau juridice, obligalia de plat6 se va stabili din oficiu de organele fiscale ale autoritetii
locale pe baza oricdror date gi informalii obJinute de acestea.

CAP.III. PROCEDURA DE PLATA A TAXEI SPECIALE DE
SALUBRIZARE

Art.10. (1) Plata taxei speciale se face in numerar la casieria Compartimentului
impozite gi taxe locale al Primdriei oragului Gdtaia.

(2) Taxa speciald se datoreazd incepdnd cu luna marlie 2021 pe o perioadd
de l0 luni, dar nu mai mult de data preluirii gestiunii serviciului de salubrizare de citre
operatorul unic, desemnat de catre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara de Deseuri
Timiq (ADID Timiq), pentru zona 3 Deta de colectare a judefului Timig, din care face parte
qi U.A.T. Gdtaia.

(3) Plata taxei de salubrizare se datoreaza lunar si se achita p6nd la data de

25 a lunii urmatoare, inclusiv. Plata taxei speciale se poate face si anticipat.

(4) Neplata la termenul scadent a taxei speciale de salubrizare nu genereazd

maj orari de intarzier e.

(5) Nivelul taxei speciale se aplicd in cuantumul stabilit prin prezenta
hot5rAre, dar nu mai mult de 5 persoane/imobil. Aceasti prevedere se aplicd pentru toate
cazuile in care familia nu are un venit din care sd poate susJine plata taxei speciale
(familii beneficiare de ajutor social, familii cu venit mic pensia minim6, etc.). Pentru a
beneficia de aceastd scutire se vor depune documente justificative in acest sens.

CAP.IV. PROCEDURA DE UTILIZARE A TAXEI SPECIALE DE
SALUBRRIZARE

Art.ll. (1) Veniturile incasate din taxa speciald de salubrizare vor fi eviden{iate
distinct in contabilitate si vor putea fi folosite numai pentru plata serviciilor de de
colectare, transport si depozitare a deseurilor municipale rezultate pe teritoriul UAT Orag
Gdtaia.

(2) Obligatia urmdririi qi incasarii taxei speciale de salubrizare revine
Compartimentului impozite si taxe locale.



(3) Compartimentul Impozite si taxe locale, prin persoana responsabila,
intocmeste Decizia de impunere pentru stabilirea taxei speciale de salubritate persoane
juridice.

(4) Executarea siliti a sumelor restante din taxa speciala de salubrizare se va
face de catre executorul fiscal, conform procedurilor prevazute in reglementarile legale in
vigoare aplicabile pentru impozitele si taxele locale conform Codului de procedura fiscala.

cAP. V. SANCTI]Nr
Art.12. (1) Depunerea declaratiei neconformd cu realitatea, nedepunerea declaratiei

rectificative, constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda cuprinsa intre 500 si
1.000 lei pentru persoane frzice, 1.500 si 2.000 lei pentru persoanele juridice.

(2) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre
persoanele imputemicite din cadrul autoritatilor publice locale.

CAPITOLUL VI. DISPOZITIILE FINALE

Art.13. (1) Compartimentul impozite si taxe locale va intocmi si va pastra intr-un
dosar deschis pentru fiecare contribuabil toate documentele justificative care au stat la
baza identihcarii, stabilirii, luarii in evidenta, modificarii, respective sistarii taxei speciale
de salubrizare.

(2) Documentele sunt necesare atdt pentru justificarea modului de stabilire a
taxei, cdt si in situatia contestarii de catre contribuabili a actelor intocmite in cadrul
procedurii de stabilire a taxei speciale cdt si in cadrul procedurii de executare silita.

Art,14. Colectarea deseurilor se va efectua de prestatorul serviciului de salubrizare,
conform graficului stabilit de acesta, care va fi comunicat cetatenilor orasului si
localitatilor arondate UAT-ului.

Art.15. Sumele incasate din taxa specialE de salubrizare se fac venit la bugetul local
al orasului Gdtaia qi se vor utiliza exclusiv pentru finan{area activitilii de colectare,
transport, depoziLare, preluare gi transfer deqeuri municipale.

Art.16. Decontarea catre operatorul de prestari servicii de salubritate se face pe baza
facturii caf,e va cuprinde elementele de identificare ale beneficiarului, cantitelile facturate,
tariful aplicat pentru zilele efective de colectare si confirmate de beneficiar, inclusiv baza
lesal6.

PRE$EDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

Lucian Rizvan VERNICA
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AI\-EXA nr. I la Regulament

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei speciale de salubrizare in cazul contribuabililor

persoane Jizice

tr INITIALA

! RECTIFICATIVA

Subsemnatul
CNP
domiciliul in ,str./sat rr._, jude!

telefon declar pe proprie rispundere cd locuiesc
efectiv in Oraqul Gdtaia, str./sat nr. Ei beneficiez de
serviciile de colectare, transport qi depozitare degeuri menajere.

Declar pe proprie raspundere ca ma oblig la plata taxei de salubrizare pentru persoane,
artfel:

Nr. Numele si prenumele Calitatea persoanei Vdrsta

Aceste date vor fi utilizate in vederea stabilirii taxei soeciale de salubrizare conform Hotdrdrii
adoptate de consiliul local Gdtaia.

NotI: Am luat la cunogtintd, cd informaliile din prezenta declaralie, vor fi prelucrate conform
Regulamentului European nr.679/2016 privind protectia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu
caracter personal.

Date de la persoanele care locuiesc la adresa mai sus mentionata;
rpentru fiecare cladire din proprietate se va completa cate o declaratie.

Data Semnatura



ANEXA nr. 2 la Regulament

DECLARATIE DE IMPUNERE
privind stabilirea taxei speciale de salubrizare in cazul contribuabililor

persoane juridice qi a persoanelor care desldgoard activitdli pe bazaliberei initiative

CUI

tr INITIALA

tr RECTIFICATIVA

Subscrisa SC/?FA

reprezentata prin av6nd calitatea de

BI/CI seria

proprietar/locatar a\ cladirii situate in orasul GAtaia.
str.

CNP

nr.
, sat nr. , bl. sc. .aD.

declar pe proprie rdspundere ca la adresa de mai sus mentionata a"-!-a*r"u--un .rrol r- d" deseu de
kgflura. incep6nd cu data de si ca amlnu am alte

cladiri in proprietate, inchiriate sau concesionate.

Data Semnatura



Anexd nr. 2 td H.C.L. NR. 42/77.05.2027

TAXA SPECIALA DE SALUBRIZARE PENTRU PERSoANE FIztcE sI JURIDIcE

Fundamentare tarife

Cheftuiefi lunare salubrizare :46.367 lei.

operator 5c PEPE EXPRES SRL - 23.800 lei/luna;
Statie transfer SC POLARIS SRL - 22.567 lei/luna, din care'.

. Deseu menajer - 80 To x 221,88lei/I o+-N A = 27.723lei

. Deseu reciclabil - 7 To x L73,40 lei/To+TVA = 7.444lei
(cantitatile de deseuri sunt media lunara a anului de referinta 2020) ;

Avand in vedere cantitatea colectata in luna martie de la persoanele juridice, de aproximativ 25
tone deseu, rezulta pentru calculul tarifului pentru persoanele fizice, cantitatea de 62 tone deseu.

Persoane fizice

- Nr gospodarii platitoare impozite sl taxe - 1.500
- Nr mediu membrii/gospodarie - 2,5 pers
- Total pers. Fizice / UATO - 3.750, din care:

- utban - 2.440
- rural - 1.310

Tatif I PF urban -11 lei/pers/tuna
Tarif / Pt rural - 9 lei/ pers / luna(tinand cont ca ridicarea deseului reciclabil se face o data la doua

saPta mani) .

2.440 oets x 11 lei = 26.840lei
1.310 pers x 9lei = 11.790 lei
Totat = 38.630 lei

Persoane iuridice:
Tinand cont de cheltuielile la statia de transfer SC POLARIS SRL de 221,88 lei+TvA/tona deseu sr

de cheltuielile cu operatorul de salubrizare SC PEPE EXPRES sRL de L09 leiltona deseu, rezulta un tarif de
373 lei/tona deseu.

. 25 tone x 373 lei = 9.325 lei

colectate de la PJ in luna martie 2021

Avand in vedere coeficientul de 0,380, practicat de ADID Timis, rezulta urmatoarele
transformari si tarife:
- 1 europubela de 120 | = 120 x Q380 = 45,6 kg
- L europubela de 240 l= 240 x 0,380 = 91,2 kg
- L container de L100 | = 1.100 x 0,380 = 418 kg

x 0,373 lei = 17 lei ;

x 0,373 lei = 34 lel ;

x 0,373 lei = 156 lei ;

CONTRASEMNEAZA,
SECRI,TAR GENERAL,
Lucian RIzvan VERI{ICA


